1

《关于促进农民群众“自建户厕，达标奖补”

的指导性意见》政策解读

为推动农村厕所革命高效开展，充分发挥农民群众主体作

用，提高改厕质量，市农业农村局印发了《关于促进农民群众“自

建户厕，达标奖补”的指导性意见》（新农〔2024〕80 号）（以

下简称《意见》）。本《意见》旨在调动农民群众改厕积极性，

切实将改厕工作办好，为乡村振兴提供有力支持。现就《意见》

作如下详细解读：

一、起草背景和依据

农村厕所革命是改善农村人居环境、建设美丽乡村的重要举

措。在推进过程中，为更好地体现农民主体地位，提高改厕工作

的质量和效果，根据《河南省关于扎实推进“十四五”农村厕所

革命的实施意见》（豫农文〔2021〕346 号）文件精神，结合本

地改厕实践经验，起草了本《意见》，于 2024 年 8 月 9 日正式

印发施行。

二、主要内容

《意见》分为总体要求、工作重点、保障措施 3 个部分。

一是总体要求。明确政府引导、农民主体的原则。强调规划

2

引领和整村推进的观念。坚持因地制宜，分类施策的思想。注重

有序实施和长效管用的措施。

二是工作重点。围绕改厕对象、补贴标准、建设质量、补贴

发放等 4 个方面，厘清了政府与农民群众的责任分工，提出了“按

标准改厕”的要求，明确了政府补助的方式和条件。

三是保障措施。各县（市、区）统一思想，加强宣传，认真

组织。全面探索新机制，根据实际情况灵活处理，不搞一刀切。

及时发现和解决问题，形成实用经验，市级适时进行推广。

2024 年 8 月 13 日